inter aquam de Garwe et aquam de Uggemore, quam terram dictus Resus de dicta domo petebat hereditario jure 

possidendam, et super forestaria in dicta terra, et etiam super dampnis et injuriis sibi invicem, prout dicebatur 

inter partes irrogatis ». 
1880 Ll. B. SMITH, « Disputes and Settlements in Medieval Wales… », p. 838. 
1881 B.L., Harley CH 75 A 25 : « Lis inter dictas partes mota coram nobis arbitris ad hoc fideliter a partibus electis 

hoc fine conquievit ». 
1882 Ll. B. SMITH, « Disputes and Settlements in Medieval Wales… », p. 844. 
1883 N.L.W., P&M n° 73, n° 2090-12 (CLARK, Cartae, III, n° 813 ; PRYCE, AWR, n° 177) : « Set si aliqua 

controversia emerserit inter nos ex parte mea vel ex parte monachorum emendabitur inter nos amicabiliter si fieri 

potest. Quod si non potest emendabitur per arbitrium durorum vel trium bonorum virorum ex utraque parte ad 

hec electorum ». 
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Le contexte politique troublé de 1234 influença probablement la préférence des litigants à 

la fois pour l’arbitrage et pour Hélie de Llandaff et Morgan Gam comme arbitres. 

L’affaiblissement de l’autorité comtale causée par la minorité de Richard de Clare de 1230 à 

1243 et la révolte de Richard le Maréchal († 16 avril 1234) poussa peut-être les litigants à se 

détourner du processus judiciaire que proposait la cour comtale. D’ailleurs, cette dernière 

pouvait-elle encore se réunir alors que le comte était mineur, que son tuteur Pierre de Rivaliis 

était déposé par le roi et qu’une grande partie des seigneurs de Glamorgan s’était rebellée et 

voyait ses terres saisies par le pouvoir royal ? Interprétant le choix de Morgan Gam comme 

arbitre, David Crouch émit l’hypothèse que Rhys Goch Fychan, cherchant à s’émanciper de la 

dépendance des seigneurs d’Ogmore pour leur terre de Llangeinor, se serait tourné vers une 

autorité extérieure, celle de Morgan Gam. L’évêque de Llandaff aurait alors recruté Morgan 

Gam pour soutenir sa décision1884. Matthew Griffiths proposa une autre hypothèse quant à ce 

choix. Selon lui, il était lié à la fois aux troubles politiques et au prestige grandissant de Morgan 

Gam grâce à ses relations avec Llywelyn ap Iorwerth dans les années 1230. Il attira également 

l’attention sur la faiblesse du pouvoir anglo-normand dans les Blaenau et la grande absence des 

seigneurs d’Ogmore dans cette affaire sans l’expliquer1885. En réalité, Havoise de Londres, 

héritière de la seigneurie d’Ogmore et veuve de Gaultier de Briouze, était alors dessaisie de ses